Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030900100

100

Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL CCM N° 1/2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB,
considerando o Decreto n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012 e o Decreto n° 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de MIV 26 - Doenças Prevalentes do Sistema Digestório/Internato, promovido
pelo Departamento de Medicina Interna, aberto pelo Edital n° 58, de 06/10/2021, publicado no DOU n° 192, de 08/10/2021, seção 03, p. 111 a 118, retificado pelo Edital nº 02,
de 18 de janeiro de 2022, publicada no DOU nº 13, de 19/01/2022, seção 3, p. 92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.079698/2021-69):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS - - - - -

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS - - - - -

JOSÉ GIVALDO MELQUIADES DE MEDEIROS

EDITAL CCM Nº 2/2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando
o Decreto n. 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de MIV42 - Transtornos e Condições Mentais Prevalentes/ Internato, promovido pelo Departamento de
Medicina Interna, aberto pelo Edital n. 58, de 06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção 03, p. 111 a 118, retificado pelo Edital n. 02, de 18 de janeiro de 2022, publicada
no DOU n. 13, de 19/01/2022, seção 3, p. 92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.079102/2021-59):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS - - - - -

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS - - - - -

JOSÉ GIVALDO MELQUIADES DE MEDEIROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

N. do Termo de Concessao de Uso: 07/2018
N. do Processo: 23075.221090/2017-59
Concedente: Universidade Federal do Parana UFPR. Concessionaria: INSTITUTO DE
TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO INSTITUTOS LACTEC. CNPJ 01.715.975/0001-69.
Objeto: Reajuste de valores do Termo de Concessao de Uso N. 007/2018, com base na
aplicacao do IPCA IBGE correspondente ao periodo de outubro de 2020 a setembro de
2021, no percentual de 10,246380%, a partir de 05/10/2021, alterando o valor mensal da
concessao de R$ 334.586,94 para R$ 368.870,25. Data da assinatura: 04/03/2021. Assina
pela UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pro-reitor de Administracao. Assinam pela
LACTEC: Luiz Fernando Vianna - Diretor Presidente e Katia Patricia Campanharo Fiebich
Peroni Diretora Administrativo Financeira.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 7/2022

Processo: 23075.068751/2021-98
Partícipes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR; Universidade Federal do Paraná
- UFPR. Resumo do Objeto: Programa Interinstitucional de Ciência Cidadã na Escola Valor:
R$ 564.400,00. Vigência do Acordo: 03/03/2022 a 03/06/2024. Data de Assinatura:
03/03/2022. Assinam: RAMIRO WAHRHAFTIG-Diretor-Presidente; GERSON KOCH- Diretor
de Administração e Finanças - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR, RICARDO MARCELO FONSEC A
- reitor - UFPR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 57/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fica retificado a Titulação Exigida, constante no item

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO PDI Nº 160/2021

Processo: 23075.008905/2022-73

Partícipes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR; Universidade Federal do

Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Projeto MIT2021171000004 - Processo de

Inexigibilidade de CP n.º 15/2021 Valor: R$ 7.551,96. Vigência do Acordo: 23/02/2022

a 23/09/2022. Data de Assinatura: 23/02/2022. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca -

Reitor - UFPR, Ramiro Wahrhaftig - Diretor Presidente - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA -

PR.

1.1, do ANEXO 1, do Edital nº 46/22- PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
25/02/2022, Seção 3, páginas 94 a 98, como se segue:

Onde se lê: "Graduação em Engenharia, ou Informática, ou Ciência da
Computação, ou Estatística, ou Matemática, ou Matemática Industrial; ou Doutorado em
Matemática Computacional, ou Doutorado em Modelagem Computacional, ou Doutorado
em Ciências da Computação, obtidos na forma da lei."

Leia-se: "Graduação em Engenharia, ou Informática, ou Ciência da Computação,
ou Estatística, ou Matemática, ou Matemática Industrial; com Doutorado em Engenharia de
Produção, ou Doutorado em Métodos Numéricos, ou Doutorado em Estatística, ou
Doutorado em Matemática Aplicada, ou Doutorado em Matemática Computacional, ou
Doutorado em Modelagem Computacional, ou Doutorado em Ciências da Computação,
obtidos na forma da lei"

Em 8 de março de 2022
DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo de Convênio com a Fundação Araucária

Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Assinam:

Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, Ramiro Wahrhaftig - Diretor Presidente - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

. Convênio Processo Nº Aditivo Vigência Inicial Vigência Atual Data da Assinatura

. 042/2020 23075.027004/2020-19 1 05/08/2022 01/02/2023 25/02/2022

. 043/2020 23075.026739/2020-25 1 05/08/2022 01/02/2023 18/02/2022

. 048/2020 23075.026751/2020-30 1 05/08/2022 01/02/2023 18/02/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-09T01:35:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial